מגמה זו הולכת וגוברת וניכרת במגוון סוגיות מורכבות ושנויות במחלוקת. אקטיביזם שיפוטי בפסיקה

* תודתי לצביקה דורות ולהדס קסטן-שרגאי על עזרתם המסורה.

** כל אתרי האינטרנט המאזכרים נצפו לאחרונה ב"ג בסיוון תשע"א (15.6.2011) אלא אם נכתב אחרת.

1 ראו: הרשות השופטת במדינת ישראל – דין וחשבון לשנת 2009 (ירושלים, תש"ע-2010) 12, בעמ' 33-38. בנוסף ראו: הנהלת בתי הדין הרבניים – סיכום לשנת 2009 (ירושלים, תש"ע) 1, בעמ' 7-10.

2 ראו: הצעת חוק בית המשפט לענייני משפחה (תיקון), תשע"א-2011, ה"ח הממשלה 575.

נובע מהשקפת עולם שלפיה אחת מן המשימות של בית המשפט היא קידום ערכים של שוויון והוגנות בחברה ובמשפט בישראל. לעתים ניכרת בפסיקה האקטיביסטית בתחום דיני המשפחה השקפת עולם שאינה עולה בקנה אחד עם דין דתי והשקפת עולם דתית, הרווחת בערכאה הדתית, שאף לה מוקנית סמכות שיפוט בנוגע לסוגיות בדיני משפחה בנסיבות המתאימות.

בפסק הדין השלישי – בע"מ פלוני נ' פלונית (להלן – פס"ד פלוני)¹² – נפסק שנישואין אזרחיים מחוץ לגבולות ישראל שהם גם נישואי תערובת יוכרו כנישואין לצורך הענקת זכויות לבת הזוג הנזכרות בחוק הירושה, תשכ"ה-1965.¹³ ההסדר בחוק עוסק בבת זוג נשואה והוחל בעבר, כדבר שבשגרה, בנוגע לבת זוג הנשואה בנישואין

7 פס"ד פלונית (לעיל, הערה 4).

8 פס"ד פלונית 1 (לעיל, הערה 3).

9 ראו: שם, הסבר על המאפיינים המיוחדים של "נישואי בני נח". במושג "נישואי בני נח" השתמש הרב דיכובסקי בפסק הדין של בית הדין הרבני שנכתב לבקשת בית המשפט העליון, ונזכר בפס"ד פלונית 1. בית הדין הרבני נימק מדוע התיר נישואין אזרחיים בלא גט אלא נתן פסק דין של התרה. לדידו אף מי שלא התחתן בנישואין כדת משה וישראל אך בא ברית הנישואין האזרחיים, רק בדרגה הבסיסית של נישואי "בני נח", חייב באקט מסוים של התרה לאחר שבית הדין יבחן את הנסיבות. כך למעשה ניתן תוקף הלכתי, מוגבל ומסויג, לנישואין אזרחיים של יהודים.

10 ראו: שם.

11 סעיף 3 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ס"ח 165.

12 פס"ד פלוני (לעיל, הערה 4).

13 ראו: שם, לאור חוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 63.

דתיים, כגון יהודייה הנשואה כדת משה וישראל. בפסק דין זה הוא הוחל גם בנוגע לנשואה בנישואין אזרחיים. נפסק כי נוצרייה, אזרחית רומניה, שנישאה ליהודי ישראלי בנישואין אזרחיים ברומניה זוכה בזכויות בירושה כבת זוג נשואה לפי חוק זה.

בפסק דין זה הלך השופט כברת דרך נוספת מעבר לקביעה הקודמת בפסיקה והדגיש ביתר שאת שאף בתחומים שאינם התחומים הקלסיים שבהם חלים דיני החוזים, כגון חיוב במזונות הנובע מעקרונות הדין האישי, יש היבט חוזי. בין היתר הדגיש שיש להחיל גם בתחום זה את דרישת תום הלב הנזכרת בסעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118. התשתית לפסיקה קיימת בפסקי דין קודמים, כגון ע"א 32/81 צונן נ' שטל, פ"ד לז(2) 761 (להלן – פס"ד צונן); ע"א 468/84 קוטלר נ' קוטלר (פורסם בנבו); תמ"ש (ת"א) 16650/97 ש' פ' נ' ר' מ' פ' (פורסם בנבו); דנג"ץ 4191/97 רקנט נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד נד(5) 330.

כיוון שלשיטתו לא זו הייתה כוונת הצדדים שנישאו בנישואין אזרחיים לכתחילה, פעולה זו פסולה, מפני שהיא נגועה בחוסר תום לב.⁷⁶ עם זאת אף בבית דין רבני חלות לעתים נורמות אזרחיות. בענייני רכוש בית הדין הדתי אמור להחיל

74 ראו: סעיף 3 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ס"ח 134, תשי"ג, עמ' 165.

75 ראו: בג"ץ 5679/03 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו): "סעיף 3 לחוק השיפוט מרחיב, איפוא, את סמכות בית הדין הרבני לכל עניין הכרוך בתביעת גירושין, אפילו אם עניין זה כלל אינו מענייני המעמד האישי, ובלבד שהעניין נכרך בפועל על ידי אחד המתדיינים ושהכרעה בו דרושה לשם חיסול יעיל של יחסי בני הזוג המתגרשים זה מזה".

77 נוגע לחזקת השיתוף עיקרון זה נקבע בבג"ץ 1000/92 בבלי נ' בית הדין הרבני הגדול, פ"ד מח(2) 221 (להלן – פס"ד בבלי). בנוגע לזוגות שחל בעניינם הסדר איוון המשאבים ראו: סעיף 13(ב) לחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973, ס"ח 712, תשל"ג (3.8.1973), עמ' 267 (להלן – חוק יחסי ממון בין בני זוג). ראו גם: הערת השופט רובינשטיין בנוגע למגמה חדשה של הדיינים, לאחרונה, לפעול לאור נורמות אזרחיות בענייני רכוש (להלן הערות 170, 225).

כללי המשפט הבין-לאומי הפרטי אינם רלוונטיים בערכאת שיפוט זו, וכללי המשפט העברי, הקובעים בין היתר שנישואי תערובת חסרי תוקף, חלים באופן אחיד בכל מדינה בעולם.

הפער בפס"ד פונק שלזינגר בין השקפת העולם הדתית של בתי הדין הדתיים לבין השקפת העולם בערכאה האזרחית, המושתתת על הרישום, הפך למשמעותי במיוחד

82 פס"ד פונק שלזינגר (לעיל, הערה 62).

83 שם.

84 סעיף 178 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226.

85 ראו: משנה תורה, איסורי ביאה, יב, ח-ט.

86 ראו: משנה תורה, אישות, ד, טו; שולחן ערוך, אבן העזר, מד, ח. ראו גם: שו"ת משפטי עוזיאל, אבן העזר, סימן עא = תחומין יג (תשנ"ב-תשנ"ג), בעמ' 283.

91 בפסק הדין ההפניה כאן לע"א 373/72 (לעיל, הערה 54); בג"ץ 4058/95 בן מנשה נ' שר הדתות, פ"ד נא(3) 876.

92 פסקה א לפסק דינו של השופט רובינשטיין בפס"ד פלוני (לעיל, הערה 4).

93 ראו: חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית) (לעיל, הערה 44).

94 ראו: סעיף 176 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (לעיל, הערה 84).

95 שם, סעיף 178(1).

96 ראו: ע"א 566/81 שמואל נ' שמואל, פ"ד לט(4) 399.

כשמדובר באישה שנישאה בנישואי תערוכת עם יהודי, אך אין הוא מאפשר להקנות לה זכויות לקבלת מזונות בערכאה זו על פי עקרונות הדין הדתי החל בעניינה, מאחר שלפי עקרונות המשפט העברי אין כושר ליהודי להינשא ללא יהודייה, ואין חיובים הנובעים מן הנישואין במקרה זה.

97 ראו: פסק דינו של השופט ברק בפס"ד פלונית (לעיל, הערה 4).

98 ראו: פס"ד סולומון (לעיל, הערה 67); בע"מ 5137/07 פלונית נ' פלוני (פורסם בנבו).

99 ראו: סעיף 2 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט-1959, ס"ח 72. ראו גם: ע"א 596/89 חקק נ' חקק, פ"ד מה(4) 749.

100 ראו: השופט ברק בפס"ד פלונית (לעיל, הערה 4).

"תוצאה זו, הנובעת כל כולה משום הפעלתו של הדין האישי בעניינינו, אינה ראויה. הנתבע נישא לתובעת שלא על פי דינו האישי. הוא נישא לה בנישואין אזרחיים.

קריאה דווקנית של הביטוי "בן משפחה" הובילה גם את השופטים שטופמן ושנהב, שפסקי הדין שלהם נזכרים שם, למסקנה שאינם מוסמכים לאשר הסכמים בין בני זוג מאותו המין. השופטת ריש-רוטשילד, שפסק דינה נזכר שם, סברה כשופט גרניט, ששופט בית משפט לענייני משפחה מוסמך לאשר הסכמים אלו.

116 בסעיף 11 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 63

117 שם, בסעיף 55.

118 ע"א (נצ') 3245/03 ירושת המנוח ש.ר. נ' היועץ המשפטי לממשלה במשרד האפוטרופוס הכללי (פורסם בנבו).

החברה".¹¹⁹ אף על פי כן בהיעדר הכרעה ברורה בחוק – ועקב לשונו של המחוקק "איש ואישה" – מעמד בני זוג מאותו מין בנוגע לירושה נותר עמום.

המדינה מבקשת להבהיר כי לגישתה פסק-הדין המקורי חל רק לעניין המרשם, וכי הסכמתה למחיקת העתירה מסתמכת על נוהלי המרשם כפי שהיו מקובלים על המדינה במועד פסק הדין המקורי". ראו גם: הגדרת המחוקק ל"מקרים מיוחדים", שיכולים להתיר את קשר הנישואין שלהם בערכאה האזרחית, שאינה כוללת בני זוג מאותו מין: סעיף 1(א) לחוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בינלאומית), תשכ"ט-1969, ס"ח 248.

הכללית של הפסיקה להעניק זכויות לבני זוג מאותו מין, מעין אלה המוקנות לנשואים או לידועים בציבור. בתחום זה האיזון בין הרשות השופטת למחוקקת אינו רצוי. ייתכן שהמגמה הנוכחית תוביל בסופו של דבר להשוואת מעמדם של בני זוג מאותו מין וידועים בציבור בישראל בחקיקה שיפוטית.

מטעם זה, אנו מוצאים כי גם במקרים בהם אין מחלוקת שנישואי בני הזוג הגיעו לקיצם, בית הדין נמנע מלהורות על חיוב בגט, מתוך רצון להבטיח את האישה מבחינה כלכלית. שהרי כל עוד אין חיוב בגט, הבעל חייב במזונות אשתו, אלא אם הוא פטור מכך על פי הדין האישי".

124 סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ס"ח 134.

125 שם, סעיף 2.

נישואין", כדיני חוזים. בדרך זו ניסתה הפסיקה למנוע החלת סמכות הערכאה הדתית והעקרונות הדתיים על מתדיינים.

בין היתר קבעה הפסיקה בישראל לפני שנים רבות שתביעה בגין הפרת הבטחת נישואין אינה "ענייני נישואין", וחלים לגביה דיני החוזים, כיוון שעניינה הוא השלב הקודם לרגע שבו

בראשם עומד המכשיר החוזי בכלל ועקרון תום הלב בפרט [...] תשלום המזונות 'האזרחיים' יבטיחו את רמת חייו של בן הזוג 'החלש' ויאפשרו את שיקומו לאחר הגירושין. חזקת שיתוף הנכסים – ככל שהיא חלה בנישואין כדת משה וישראל – תחול, כמובן, בהתאם לתנאיה, גם על מי שנישאו בנישואין אזרחיים ויהא בה – ובהוראות חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973¹³⁶ – כדי לתרום להגנת הצד החלש בחיי המשפחה, לקדם את השוויון בין בני הזוג ולהבטיח עצמאות כלכלית לאחר הגירושין". רצוי שהמחוקק יפתח את המשפט בתחום זה בהסדר כולל שהוא מלאכת מחשבת.

3.2 תחולת עקרונות חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו

נוסף על כך בעקבות הפסיקה בפס"ד סולומון ובפס"ד פלונית ייתכן שקיימים בו זמנית גם שני סוגים של מזונות אזרחיים, מכוח חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו ומכוח חוזה. אין זה הגיוני שאישה תקבל מכל המקורות הללו יחדיו מזונות בשיעור גבוה מדי.¹⁵⁷ היא

156 סעיף 2 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט-1959 (לעיל, הערה 99).
157 השוו לדעת השופט עמית בנוגע לחוסר ההצדקה להענקת תשלום נוסף לאישה על המזונות המגיעים לה: בע"מ (חי') 740/08 (לעיל, הערה 123). לשיטתו, הפתרון הנכון הוא פיצוי או מזונות. הוא העדיף לא להוסיף לפיצוי גם מזונות. תוספת זו לדעתו היא "כפל פיצוי".

זכאית לקבל סכום הולם על פי הנסיבות.

כך לעתים המזונות ה"אזרחיים" חלים כאשר אין תחולה לדיני הסטטוס בגין בטלות הנישואין. לשיטתו:

158 בנוגע לתחולה של חיובים הקיימים על פי חוקי מדינת ישראל בתחום דיני המשפחה ודיני החוזים בעת ובעונה אחת ראו שם: פסק דינה של השופטת וסרקרוג.
159 ראו: סעיף 2 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט-1959 (לעיל, הערה 99).
160 ראו לעיל, הערה 67 ולהלן הערה 171.

"בני זוג שאחד או שניהם יהודים תושבי הארץ ואזרחיה, אשר מטעם זה או אחר הנישואין שלהם על פי דיני משה וישראל אינם תקפים, אין בבטלות הנישואין כדי להשליך על זכויותיה של האישה למזונות, ועד כמה שניתן לבסס זכות זו על המשפט האזרחי.

במקרים מסוימים פרשנות זו מחזקת את מעמד האישה שהבעל ניסה להתנער מחובתו לזון אותה והסתמך על פטור ממזונות, הקיים על פי עקרונות הדין האישי. פעולה זו של הפסיקה ניכרת בתקופה שקדמה לעשור האחרון במצבים שבהם הדין האישי קובע שקיים פטור ממזונות והערכאה האזרחית סבורה שאין לו הצדקה.

170 ראו: סעיף 2 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959 (לעיל, הערה 99).
171 ראו: ע"א 571/69 כהנא נ' כהנא, פ"ד כד (2) 549; ע"א 592/83 (לעיל, הערה 67) בעמ' 571.

172 ראו: ע"א 264/77 דרור נ' דרור, פ"ד לב(1) 829, בעמ' 832 (להלן – פס"ד דרור); ע"א 384/88 זיסרמן נ' זיסרמן, פ"ד מג (3) 205, בעמ' 209; בג"ץ 8928/06 פלונית נ' בית הדין הרבני הגדול לערעורים (פורסם בנבו) (להלן – פס"ד פלונית 3).

יחסי ממון בין בני זוג

6.1 הון אנושי

בית המשפט העליון ניסה להשיג שוויון ביחסים הרכשיים בין בני הזוג בדרכים שונות. בין היתר החיל את חזקת השיתוף על ידועים בציבור ולא רק על בני זוג נשואים.²¹² מלבד זאת החיל השופט ברק את חזקת השיתוף על בתי הדין הרבניים והזכיר בהקשר זה את הוראות חוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951.²¹³ קיימות גם דרכים אחרות שבאמצעותן יכול בית משפט להגן על הזכויות הכלכליות של בן הזוג החלש יותר כלכלית וכך לקדם צדק, שוויון והוגנות ביחסים הרכשיים הללו.²¹⁴ בעשור האחרון רווחת הדעה שראוי לעגן את הגנת בן הזוג החלש כלכלית על

211 רוזן-צבי (לעיל, הערה 51) בעמ' 140.

217 ראו: תמ"ש (ת"א) 29140/98 שי (שיוביץ) נ' וינרב (פורסם בנבו); תמ"ש (ת"א) 70030/98 פלונית נ' פלוני (פורסם בנבו); תמ"ש (תל אביב) 79591/98 פלונית נ' פלוני (פורסם בנבו).

218 אין סיבה להבחין בהקשר זה בין חזקת השיתוף לבין הסדר איזון המשאבים בחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973. ראו המדיניות הכללית שהתווה השופט גולדברג בע"א 806/93 הדרי נ' הדרי, פ"ד מח(3) 685. ראו גם יישום מדיניות זו בנוגע להון אנושי בפסק דינו של השופט טפרברג: תמ"ש (ב"ש) 15485/03 צ.א. נ' צ.אל (פורסם בנבו), כפיסקה 24.

219 ראו בע"מ 4623/04 פלוני נ' פלונית (פורסם בנבו).

מועד האיזון על-פי החוק הוא עם פקיעת הנישואין, עקב גירושין או מחמת מותו של בן הזוג [...] המחוקק לא לקח בחשבון את דיני הגירושין שבדין האישי החל על יהודים. בן הזוג בעל הרכוש, המעכב את הגירושין, יוצא נשכר גם מבחינה כלכלית.

בעקבות פעולת המחוקק בחוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4), התשס"ט–2008.²⁴³ בסעיף 5א לחוק נוספה אפשרות לפתיחה בהליך איזון המשאבים לבקשת כל אחד מבני הזוג אף קודם למועד פקיעת הנישואין.²⁴⁴ תיקון זה מתקן פגם משמעותי שהיה קיים בחוק לפני כן. הקדמת מועד האיזון בתיקון מס' 4 אף רצויה מנקודת המבט של ערכי המשפט העברי,²⁴⁵ כגון עידוד נישואין כדת משה וישראל,²⁴⁶ סלידה מעינוי דין ופתרון מצוקתם של מסורבי גט.

יתר על כן, שיקולים טקטיים זרים ישפיעו על מהלך החיים המשותפים של בני הזוג. חמישית, הוא מעודד דינמיקה שלילית של לחץ וסחטנות בהסדרים בין בני הזוג. שישי, הוא הופך את החוק לאות מתה. מועד האיזון שומט מן החוק את כל היתרונות שהוא מבקש להעניק – רוזן-צבי (לעיל, הערה 51) בעמ' 156-157.

²⁴³ חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4), התשס"ט–2008, ס"ח 20.
²⁴⁴ בכפרף לתנאים שבסעיף 5א לחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג–1973, בנוסח הנכחי, אחרי תיקון מס' 4.

²⁴⁵ בדין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה (ירושלים, תשמ"ז), בעמ' 35, שיושב הראש שלה היה השופט אלישע שינבונים, הוצע – על דעת כל חברי הוועדה – ש"המועד הרגיל לאיזון המשאבים הוא בעת פקיעת הנישואין הגיעו לקיצם למעשה, וזאת בהתחשב בזמן לקבוע מועד איזון מוקדם יותר אם הנישואין הגיעו לקיצם למעשה, וזאת בהתחשב בזמן שבו חיים בנפרד".